
 

 

 
COMUNE DI REALMONTE 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art.3, comma 2, D. Lgs 39/1993 e art. 1, comma 87, Legge 549/1995) 
Questo atto è stato prodotto da sistemi informativi automatizzati e la firma autografa è stata sostituita con 
l'indicazione a stampa del nominativo del soggetto Funzionario Responsabile 
  

ORIGINALE 
DETERMINA DIRIGENZIALE  

SETTORE  I - AFFARI GENERALI 
RESPONSABILE 1 SETTORE 

 
N. Registro Settore 34 del 14-02-2024             N. Registro Generale 63 del 14-02-2024 

 
 

Oggetto: 

Rinnovo incarico conseguente alla presa d'atto della deliberazione di Giunta 
Comunale n.65 del 22/04/2022 avente ad oggetto.: Utilizzo ai sensi dell'art.1 
comma 557 della L.311/2004 del personale richiesto per il potenziamento 
del servizio dell'Ufficio di Polizia Comunale del Comune di Realmonte dal 
01/02/2024 al 31/07/2024. 

 
CIG:  

IL Responsabile di Settore 
 

Vista l'allegata proposta; 
Visto l'art. 6 della Legge n. 127/1997, recepito dall'art. 2 della L.R. n. 23/98; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in 
particolare l'art. 192; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare l'art. 10; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Vista L.R. n. 17/98 e s.m.i.; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d'Ufficio; 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.34 del 14-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 2 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 D.ssa Laura Tartaglia 

 
  



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.34 del 14-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 3 

SETTORE  I - AFFARI GENERALI 
 

RESPONSABILE 1 SETTORE 
 

Proposta di determinazione n. 14 del 29-01-2024 
 

Oggetto: 

Rinnovo incarico conseguente alla presa d'atto della deliberazione di Giunta 
Comunale n.65 del 22/04/2022 avente ad oggetto.: Utilizzo ai sensi dell'art.1 
comma 557 della L.311/2004 del personale richiesto per il potenziamento 
del servizio dell'Ufficio di Polizia Comunale del Comune di Realmonte dal 
01/02/2024 al 31/07/2024. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 
 
 
� Visto l'art.  182 e segg. del Testo Unico delle Leggi sull Ordinamento degli Enti Locali (D 
L vo 267/2000); 
� Visto l'art.6 della Legge n.127/97 recepito con l'ar.2.della L.R. n.23 del 07/09/1998; 
� Vista la deliberazione di G.C. n°203 dell’11/08/2010, con la quale si procedeva a 
rideterminare l'articolazione dell'area tecnica, così come modificata dalla delibera di G.C. n°20 del 
16/02/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
� Vista la Determina Sindacale n°33 del 08/11/2023, con la quale si conferiva l'incarico 
ail'Arch Giuseppe Vella, della titolarità della P.O., del I Settore "Affari Generali, Relazioni con il 
Cittadino ed Aro”; 
� Visto il Decreto Legge n°267/97 e s.m.i.; 
� Visto f'art.32 del vigente regolamento comunale di contabilità; 
� Vista la Delibera di Giunta comunale n°65 dei 22/04/2022 avente per oggetto: "Utilizzo 
ai sensi dell'art. 1 comma 557 della L. 311/2004 del personale richiesto per il potenziamento del 
servizio dell’Ufficio di Polizia Comunale del Comune di Realmonte dal 01/05/2022 al 11/10/2022"; 
� Vista la Determina Dirigenziale n.395 del 16/11/2022 avente ad oggetto: Rinnovo 
incarico conseguente alla presa d'atto della deliberazione di Giunta Comunale n.65 del 22/04/2022 
avente ad oggetto.: "Utilizzo ai sensi dell’art.1 comma 557 della L.311/2004 del personale richiesto 
per il potenziamento del servizio dell'Ufficio di Polizia Comunale del Comune di Realmonte dal 
12/10/2022 al 31/12/2022; 
� Vista la Determina Dirigenziale n.34 del 25/01/2023 avente ad oggetto: Rinnovo incarico 
conseguente alla presa d'atto della deliberazione di Giunta Comunale n.65 del 22/04/2022 avente ad 
oggetto.: "Utilizzo ai sensi dell’art.1 comma 557 della L.311/2004 del personale richiesto per il 
potenziamento del servizio dell'Ufficio di Polizia Comunale del Comune di Realmonte dal 
01/01/2023 al 30/06/2023; 
� Vista la Determina Dirigenziale n.260 del 04/07/2023 avente ad oggetto: Rinnovo 
incarico conseguente alla presa d'atto della deliberazione di Giunta Comunale n.65 del 22/04/2022 
avente ad oggetto.: "Utilizzo ai sensi dell’art.1 comma 557 della L.311/2004 del personale richiesto 
per il potenziamento del servizio dell'Ufficio di Polizia Comunale del Comune di Realmonte dal 
01/07/2023 al 31/12/2023; 
� Dato atto che il Comune di Realmonte, con nota protocollo n. 863 del 22/01/2024, ha 
chiesto l'autorizzazione dell'utilizzo, in prosecuzione dell'incarico, del dipendente Mario Quagliata, 
in servizio presso il Comune di Agrigento, ai sensi dell'art. I comma 557 della Legge n. 311/2004 al 
fine di un potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza 
stradale per l'Ufficio di Polizia Locale; 
� Rilevato Riscontrato a tale proposito il nulla osta l’autorizzazione espresso dal Comune 
di Agrigento con nota datata 22/01/2024 acquisita agli atti di questa Amministrazione, al protocollo 



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.34 del 14-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 4 

n.1130 del 29/01/2024;  . 
� Ritenuto di dover comunque subordinare il rilascio del provvedimento alla compatibilità 
del servizio svolto presso il Comune di Agrigento, all'osservanza delle vigenti  disposizioni in materia 
di incompatibilità e cumulo degli incarichi nonché dovrà essere svolto al di fuori dell'orario di 
servizio presso il Comune di appartenenza; 
� Considerato di poter pertanto autorizzare il predetto dipendente allo svolgimento 
dell'incarico sopra descritto presso il Comune di Realmonte, nel limite di n. 12 ore settimanali per il 
periodo dal 01/02/2024 al 31/07/2024, prorogabile per motivate esigenze; 
� Tutto do premesso e considerato 
 

PROPONE 
 
� Dl PRENDERE ATTO, del nulla osta/autorizzazione espresso dal Comune di Agrigento 
con nota datata 22/01/2024 acquisita agli atti di questa Amministrazione, al protocollo n.1130 del 
29/01/2024; in esecuzione alla istanza dei Comune di Realmonte, che con nota protocollo generale n. 
863 del 22/01/2024, su impulso del Sindaco, ha chiesto l'autorizzazione dell'utilizzo, in prosecuzione 
dell'incarico, del dipendente Mario Quagliata già disciplinato con la Delibera di Giunta Comunale 
n°65 del 22/04/2022, avente per oggetto: "Utilizzo ai sensi dell’art.1 comma 557 della L.331/2004 del 
personale richiesto per il potenziamento del servizio dell’Ufficio di Polizia Comunale del Comune di 
Realmonte; 
� DI AVVALERSI, ai sensi dell'art. 1 comma 557 della Legge 311/2004 del dipendente a 
tempo pieno e indeterminato del Comune di Agrigento, sig. Mario Quagliata ███████ - Categoria 
C - posizione economica C3, per n. 12 ore settimanali, per il: periodo 01/02/2024 fino al 31/07/2024; 
� CONFERMARE quanto statuito con la Determina Dirigenziale n.137 del 13/05/2022 con 
la quale veniva nominato il dipendente Mario Quagliata,  per quanto in  narrativa della stessa, ai sensi 
dell’art.5 comma1 della Legge 241/90 come modificata dalla Legge n.69 del 18/06/2009, 
Responsabile del Procedimento e del Servizio comunale di che trattasi afferente al Settore 1° Affari 
Generali, Relazioni con il Cittadino e A.R.O., attribuendo le mansioni di Responsabile del Servizio 7° 
(Polizia Locale); 
� DI DARE ATTO che il compenso al dipendente Mario Quagliata viene determinato sulla 
base degli importi ordinari di cui al vigente contratto CCNL Enti Locali corrispondenti alla categoria 
di appartenenza; 
� Dl DARE ATTO, altresì, che la spesa trova copertura nella  Missione I Programma 2 
Titolo 1 Macroaggregato 01 Piano dei Conti 1.01.01.01.000 e Piano dei Conti 1.01.02.01.000 e nella 
Missione I Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 02 Piano dei Conti 1.02.0 1.0 1.001 del bilancio di 
previsione 2023/2025 annualità 2023, dando atto che viene assunta ai sensi dell'art. 163 comma 2 del 
D.Lgs. 267/2000, in quanto finalizzata ad evitare danni erariali gravi e certi che potrebbero derivare 
dalla mancata adozione di atti obbligatori per legge di competenza del settore di Polizia Locale; 
� Dl ASSEGNARE il dipendente di cui sopra al servizio 7 "Polizia Locale" al fine di un 
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale ed 
ogni adempimento inerente il servizio; 
� Dl DEMANDARE al Responsabile del Settore Finanziario l'adozione dei conseguenti atti 
gestionali, ivi compresa l'assunzione del relativo impegno di spesa; 
� DISPORRE CHE copia del presente provvedimento venga notificato, oltre che al 
dipendente interessato, anche all'Ufficio di Polizia Locale. 
� DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale; 
- all'Ufficio albo online per la pubblicazione dell’atto. 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Arch. Giuseppe Vella 
 

 



Determinazione SETTORE  I - AFFARI GENERALI n.34 del 14-02-2024 Comune di Realmonte 
 

Pag. 5 

PARERE REGOLARITA' TECNICA 
 

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area SETTORE  I - AFFARI 
GENERALI con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
Realmonte, lì 19-02-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 D.ssa Laura Tartaglia 
             
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole  
 

 
Realmonte, lì 23-02-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Dr. Salvatore Alesci  
 


